

Số: 437 /KH-HĐNVQS

Hương Trà, ngày 16 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH Khám phúc tra sức khỏe Nghĩa vụ quân sự năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 3349/KH-HĐNVQS ngày 08/12/2023 của Hội đồng NVQS thị xã về việc Tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024;

Để thực bảo đảm số lượng, chất lượng sức khỏe thanh niên trúng tuyển NVQS năm 2024 nhập ngũ vào các đơn vị đạt kết quả cao. Hội đồng Nghĩa vụ quân sự (NVQS) thị xã triển khai Kế hoạch khám phúc tra sức khỏe NVQS năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Nhằm kiểm tra, phúc tra lại sức khỏe đối với những công dân đã trúng tuyển Nghĩa vụ Quân sự năm 2024 nhập ngũ vào các đơn vị theo đề nghị của các đoàn nhận quân và các xã, phường.

2. Yêu cầu

- Công tác chuẩn bị phải chặt chẽ, chu đáo, đảm bảo đầy đủ các trang thiết bị phục vụ tốt cho công tác khám phúc tra.

- Thành lập Hội đồng khám sức khỏe với đội ngũ Bác sỹ, Y sỹ đúng, đủ thành phần, thành thạo chuyên môn, làm việc nghiêm túc, chính xác, công bằng, khách quan.

- Bố trí khu vực khám, phòng khám hợp lý, khoa học, thuận tiện cho Hội đồng khám.

- Tổ chức khám phúc tra, kết luận chính xác, có sổ ghi chép theo dõi tỷ mỉ, cụ thể, đầy đủ các nội dung; báo cáo trung thực, đúng thời gian.

II. NỘI DUNG: Xét nghiệm HIV, xét nghiệm các chất ma túy (5 thông số) cho 100% thanh niên đã trúng tuyển NVQS năm 2024 nhập ngũ vào các đơn vị và một số nội dung khác theo yêu cầu của đơn vị nhận quân.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, QUÂN SỐ

- Thời gian: Buổi sáng ngày 24/02/2024 (thứ 7), có lịch khám kèm theo
- Địa điểm: tại Trung tâm Y tế thị xã, đường Kim Trà, TDP5 phường Tứ Hạ.
- Quân số: 96 thanh niên (trong đó chính thức 91, dự phòng 05 thanh niên), có danh sách kèm theo

IV. TỔ CHỨC VÀ PHƯƠNG PHÁP

1. Tổ chức

- Toàn thị xã tổ chức 01 Hội đồng khám phúc tra sức khỏe NVQS do Trung tâm Y tế chủ trì, phối hợp với Ban CHQS thị xã, Văn phòng HĐND&UBND thị xã để chỉ đạo, giám sát quá trình thực hành khám phúc tra sức khỏe và kiểm tra, giám sát chặt chẽ quân số của các địa phương nhằm khám đúng người, đúng đối tượng, kết luận chính xác, rõ ràng.

- Địa điểm khám phải được chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, phương tiện, trang thiết bị cho công tác khám, bố trí phòng khám thuận tiện, hợp lý khoa học.

2. Phương pháp

- Hội đồng Khám phúc tra sức khỏe NVQS thị xã tổ chức khám trong 01 buổi; theo phương pháp cuốn chiếu hết xã, phường này đến xã, phường khác (*yêu cầu các xã, phường đưa thanh niên đến trước giờ khám 15 phút để kiểm tra quân số*).

- Gọi tên theo danh sách, giấy CCCD tiến hành khám thứ tự theo các phòng đã bố trí (*Hội đồng khám sức khỏe NVQS thị xã không khám sức khỏe cho những công dân nằm ngoài danh sách do Ban CHQS thị xã lập*)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS thị xã

- Lập danh sách, hiệp đồng chặt chẽ với Văn phòng HĐND&UBND thị xã, Trung tâm Y tế và các xã, phường để tổ chức tốt công tác khám phúc tra sức khỏe NVQS; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các xã, phường để đưa công dân đến khám phúc tra sức khỏe đúng thời gian, địa điểm quy định, kiểm tra, giám sát số lượng công dân của các địa phương đưa đến khám.

- Tổng hợp báo cáo kết quả số lượng, chất lượng khám cho Hội đồng NVQS thị xã.

2. Trung tâm Y tế thị xã

- Tiến hành khám phúc tra sức khỏe NVQS cho những công dân trúng tuyển NVQS theo danh sách và chịu trách nhiệm trước Hội đồng NVQS thị xã về kết quả khám phúc tra.

Xét nghiệm cận lâm sàng: xét nghiệm HIV, xét nghiệm các chất ma túy (5 thông số) cho 100% thanh niên đã trúng tuyển NVQS năm 2024 nhập ngũ vào các đơn vị và một số nội dung khác theo yêu cầu của đơn vị nhận quân.

3. Văn phòng HĐND&UBND thị xã

- Chủ trì, hiệp đồng với Trung tâm Y tế, Ban CHQS thị xã làm tốt công tác chuẩn bị và bảo đảm đầy đủ vật chất phục vụ cho việc khám sức khỏe NVQS đạt chất lượng.

- Tổng hợp kết quả khám sức khỏe NVQS, báo cáo hàng ngày về Hội đồng NVQS qua cơ quan thường trực Hội đồng NVQS thị xã và Sở Y tế theo đúng mẫu biểu quy định.

4. Hội đồng NVQS các xã, phường: Bố trí cán bộ, chịu trách nhiệm đưa, đón công dân đi khám phúc tra đúng thời gian địa điểm quy định.

VI. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

Bảo đảm phương tiện: Các xã, phường tự bảo đảm phương tiện để vận chuyển thanh niên đến địa điểm khám bảo đảm an toàn.

Căn cứ Kế hoạch này yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ để chỉ đạo các xã, phường tổ chức triển khai thực hiện công tác khám phúc tra sức khỏe NVQS năm 2024 đạt kết quả cao nhất./.

Nơi nhận:

- Bí thư, Chủ tịch thị xã; (để báo cáo)
- VPTU, VP HĐND&UBND thị xã;
- Trung tâm Y tế;
- Ban CHQS thị xã;
- 09 xã, phường;
- Lưu: VT, CVNC.

**TM. HỘI ĐỒNG
CHỦ TỊCH**

**CHỦ TỊCH UBND
Nguyễn Duy Hùng**

LỊCH KHÁM PHỤC TRA SỨC KHOẺ NVQS NĂM 2024

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-HĐNVQS ngày tháng 2 năm 2024 của Hội đồng NVQS thị xã)

TT	ĐỊA PHƯƠNG	QUÂN SỐ	THỜI GIAN	ĐỊA ĐIỂM	PHỤ TRÁCH
1	Phường Tứ Hạ	7	07.00 – 09.00 (Sáng thứ 7 ngày 24/2/2024)	Trung tâm Y tế thị xã	Đồng chí Khánh/dt DBĐV
2	Phường Hương Vân	9			
3	Phường Hương Văn	12			
4	Phường Hương Xuân	15			
5	Phường Hương Chữ	14	09.00-11.00 (Sáng thứ 7 ngày 24/2/2024)		
6	Xã Hương Toàn	17			
7	Xã Hương Bình	5			
8	Xã Bình Thành	6			
9	Xã Bình Tiến	6			
*	Tổng	91			